Câmara Municipal de Irupi

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

ATA DA DECIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos (07) sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, ás dezoito horas,
reuniram-se em caráter ordinário, os vereadores da Câmara Municipal de Irupi. Foi lido o
texto bíblico, em I Coríntios de 6 a 8. Foi feita a chamada nominal dos vereadores. Foram
lidas as correspondências recebidas. Foi lido o OF/CFO/CMI Nº001/2025, datado de
06/06/2025, protocolo realizado em 27/06/2025, referente a Prestação de Contas Anual
de Prefeito, Exercício Financeiro 2023. Foram lidas as Indicações n° 117 a 129/2025. Foi
lido o Projeto de Lei n°019/2025 “ALTERA A LEI N° 979 DE 17 DE ABRIL DE 2020,
PARA ALTERAR QUANTITATIVO DE VAGAS PARA O CARGO DE MONITOR DE
TRANSPORTE ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Foi lido o Parecer de nº
031/2025 da Comissão de Justiça e Redação e o Parecer nº 021/2025 da Comissão de
Finanças e Orçamento referentes ao Projeto de Lei nº 005/2025 de origem do Poder
Legislativo. Foi lido o Parecer nº 032/2025 da Comissão de Justiça e Redação e o
Parecer nº 022/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento referentes ao Projeto de
Lei nº 006/2025 de origem do Poder Legislativo. Foi lido o Parecer nº 033/2025 da
Comissão de Justiça e Redação e o Parecer nº 023/2025 da Comissão de Finanças e
Orçamento referentes ao Projeto de Lei nº 007/2025 de origem do Poder Legislativo. Foi
lido o Parecer nº 034/2025 da Comissão de Justiça e Redação referente ao Projeto de
Resolução nº 003/2025. Foi lido o Parecer nº 035/2025 da Comissão de Justiça e
Redação referente ao Projeto de Resolução nº 004/2025. A seguir passou-se a ordem
do dia, na ordem do dia, a Ata da Sessão anterior que posta em discussão e votação foi
aprovada por unanimidade. As Indicações de n° 117 a 129/2025, que postas para
discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade. O Projeto de Lei nº 019/2025 foi
encaminhado para as Comissões Competentes. O Parecer de nº 031/2025 da Comissão
de Justiça e Redação e o Parecer nº 021/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento
referentes ao Projeto de Lei nº 005/2025 de origem do Poder Legislativo, que postos para
apreciação e votação do Plenário foram aprovados por unanimidade, bem como o Projeto
de Lei nº 005/2025. O Parecer de nº 032/2025 da Comissão de Justiça e Redação e o
Parecer nº 022/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento referentes ao Projeto de Lei
nº 006/2025 de origem do Poder Legislativo, que postos para apreciação e votação do
Plenário foram aprovados por unanimidade, bem como o Projeto de Lei nº 006/2025. O
Parecer de nº 033/2025 da Comissão de Justiça e Redação e o Parecer nº 023/2025 da
Comissão de Finanças e Orçamento referentes ao Projeto de Lei nº 007/2025 de origem
do Poder Legislativo, que postos para apreciação e votação do Plenário foram aprovados
por unanimidade, bem como o Projeto de Lei nº 007/2025. O Parecer nº 034/2025 da
Comissão de Justiça e Redação referente ao Projeto de Resolução nº 003/2025 que posto
para apreciação e votação do plenário foi aprovado por unanimidade. Logo o Projeto de
Resolução 003/2025 que posto para apreciação e votação do Plenário, foi aprovado por
unanimidade. O Parecer nº 035/2025 da Comissão de Justiça e Redação referente ao
Projeto de Resolução nº 004/2025 que posto para apreciação e votação do plenário foi
aprovado por unanimidade. Logo o Projeto de Resolução 004/2025 que posto para
apreciação e votação do Plenário, foi aprovado por unanimidade. A seguir foi franqueada
a palavra ao Pastor Luiz César, fundador do Projeto Alfa da Comunidade Terapêutica que
apresentou o Projeto, falou do trabalho que vem sendo realizado pela instituição e se
colocou à disposição para atender as demandas do Município de Irupi. a seguir foi
franqueada a palavra aos vereadores, usando a palavra o vereadora Cristina Gonçalves

Câmara Municipal de Irupi

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Dionizio Eller, cumprimentou a todos, falou dos convites que foram feitos para esta
Sessão e justificou que Prefeito, vice e alguns Secretários não estavam presentes devido
a participação na feria dos municípios em Vitória. Falou do espaço humanizar e disse que
estão na luta para sua reestruturação. Relatou condições de um dependente químico e
do quanto uma pessoa nesse quadro precisa de ajuda. Falou do quanto o Município
precisa discutir políticas públicas. Respondendo alguns questionamentos disse que a
porta de entrada no Município é o espaço humanizar e depois o paciente é conduzido
para internação. Falou que conheceu o Projeto Alfa numa conferencia onde o Pastor Luiz
apresentou o projeto Alfa - Comunidade Terapêutica e logo fez o convite para apresentar
o projeto aqui em Irupi. Agradeceu a presença o Pastor Luiz Cesar e disse que ficou
encantada com seu trabalho. A seguir foi franqueada a palavra ao vereador Romildo
Oliveira da Silva que cumprimentou a todos. Agradeceu o pastor Luiz Cesar pela presença
e pela apresentação do Projeto Alfa. Agradeceu o Prefeito Paulino Lourenço, Vice-prefeito
Abercilio Machado e Secretário de Obras o Sr. Darci Camilo pela abertura da estrada no
Córrego Fundo e por atenderem suas demandas. A seguir foi franqueada a palavra ao
vereador Oseias Pires Soares que cumprimentou a todos, agradeceu o pastor Luiz Cesar
pela presença e pela apresentação do Projeto Alfa, agradeceu a Deus pela vidas dele e
disse que é um trabalho árduo. Falou de alguns assuntos do Município e mencionou o
transporte escolar e disse que tem sido difícil identificar qual motorista é o dono da linha?
Falou que houve comentários em seu nome numa referida linha. O vereador José Carlos
Nunes Moreno solicitou um aparte, aparteado disse que a responsabilidade é da empresa
e não do dono do transporte. O vereador Oseias falou que mencionaram seu nome e que
precisava usar a tribuna para se defender. Falou do corte de árvores em cima da quadra
da escola Sonia Maria Faria Pinheiro e de prejuízos causados pela Secretaria de obras.
Falou que procurou a Defesa Civil mas que os mesmos estavam para a feira dos
Municípios. Em relação ao transporte escolar disse que estava justificando so
questionamentos da população do Córrego São José. A seguir foi franqueada a palavra
ao vereador José Teodoro de Almeida que cumprimentou a todos, agradeceu a presença
do público presente, do Pastor Luiz Cesar idealizador e fundador do Projeto Alfa.
Agradeceu Prefeito Paulino Lourenço, Vice-prefeito Abercilio Machado e Secretários por
atenderem suas demandas. A seguir o presidente da Mesa Diretora solicitou que seu vice-
presidente assumisse seu lugar para que pudesse fazer o uso da Tribuna, usando a
palavra, cumprimentou a todos. Agradeceu a presença do Pastor Luiz Cesar idealizador
e fundador do Projeto Alfa. Falou que seu pai já foi um alcoólatra e que entende a
importância do trabalho realizado no Projeto apresentado. Agradeceu o secretário de
Obras Sr. Darci Camilo Gonçalves pelos atendimentos de suas demandas. Justificou a
ausência do prefeito e Vice prefeito na sessão e disse que os mesmos estão participando
de uma feira em Vitória. Agradeceu a presença da equipe da Saúde, Ação Social e outros
presentes. Falou que enxerga Irupi como cidade modelo. Falou que o Município tem
problemas mas que tem buscado solução. Nada mais a tratar, o Presidente da Mesa
Diretora declarou encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que aprovada,
vai assinada pelo Secretário, presidente e quem mais desejar.

CRISTINA GONÇALVES DIONIZIO ELER                  JOSÉ CARLOS NUNES MORENO

                         Secretária                                                   Presidente da Câmara

		2025-08-04T14:38:28-0300
	CRISTINA GONCALVES DIONIZIO ELER:11366844769

		2025-08-04T14:39:24-0300
	JOSE CARLOS NUNES MORENO:10256777730